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ÚVOD

Akrální koaktivační terapie je poměrně mladá metoda, která vychází z principů

metody dle R. Brunkow a jedním z hlavních pilířů jsou poznatky z vývojové kineziologie

(Špringrová 2011). První rok života hraje velkou roli z hlediska utváření pohybových

návyků jedince, které ho doprovází po celý život.

Někteří autoři dokonce zmiňují určitou souvislost mezi vývojem v prvním roce

života a následnou pozdější sportovní kariérou. Tento postnatální vývoj označují za

vývojově kritickou periodu a dochází k následnému promítnutí do vývoje nejen

pohybového, ale i psychického a sociálního. Zkušenosti z této fáze zanechávají

dlouhodobý vliv a díky zasažení do všech těchto kategorií formují sportovní profil jedince

(Votík, 2011). Při zvážení těchto faktů je vcelku zajímavá idea zařadit do sportovní

přípravy prvky metody, která vychází právě z vývojové kineziologie a využívání cvičení v

polohách z vývoje dítěte v prvním roce života.

Zařazení prvků této metody do sportovní přípravy skupiny závodních plavců však

nese značná úskalí. Jedno z nich je didaktické rozebrání jednotlivých plaveckých stylů, tj.

způsob, kterých se závodní plavání vyučuje. Plavání je všeobecně známý a doporučovaný

sport s blahodárnými a ozdravnými účinky, tyto poměrně zavádějící tvrzení však u

závodního plavání zcela ztrácí na relevantnosti. Závodní plavání vychází především z

neustále vnitřní rotace kořenových kloubů a absenci stabilní opory (McLeod, 2014). Suzan

(2018) plavání dokonce označuje za, člověku zcela nepřirozený, až patologický pohyb. U

plavců se díky těmto skutečnostem vytváří často typické anomálie, jako např. decentrované

postavení kořenových kloubů a hypermobilita. S tím může být spojena řada zdravotních

problémů, mezi ty nejfrekventovanější patří plavecké rameno, tj. impigment syndrom

související s hyperrmobilitou a nestabilitou ramenního kloubu (Greipp, 2016), „prsařské

koleno“ související s neustále požadovanou vnitřní rotací a současnou flexí v kolenním

kloubu při plaveckém stylu prsa (Pollard, 2004; MCMaster, 2016). Další úskalí je nalezení

podobného pohybového vzoru z vývojové kineziologie, jakým je plavání. Kračmar (2005)

tvrdí, že plavecký styl kraul a znak vychází z kvadrupedálního zkříženého vzoru pohybu

horních končetin. Chybějící pevné punctum fixum se snaží nahradit „uchopením“ vody

akrem ruky na začátku záběru paží a postupně se přesouvá do celé plochy paže.

Výhodou metody Akrální koaktivační terapie by se tedy mohlo zdát využití

dorzální flexe, jako kompenzační cvičení kvůli neustále požadované plantární flexi na
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dolních končetinách při plavání. Využívání principu nastavení těla skrze nastavení aker by

mohlo vést k lepší aferenci a teoreticky i k ovlivnění propriocepce, kterou plavci mohou

mít díky absenci pevné opory sníženou (Kračmera, 2005).

Za cíle práce proto lze považovat načerpání teoretických poznatků o metodě

Akrální koaktivační terapie, teoretických poznatků o jednotlivých plaveckých stylech a

sportovní přípravě. Z načerpané teorie poté navrhnout a aplikovat cvičební jednotky dle

individuálních potřeb plavců a díky tomu vyhodnotit vliv ACT na plavce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 AKRÁLNÍ KOAKTIVAČNÍ TERAPIE

„Metoda Akrální koaktivační terapie (ACT) využívá některých základních

myšlenek metody Roswith Brunkow a rozvíjí vybrané neurofyziologické principy

(Špringrová, 2011, s. 13)

Roswitha Brunkow (1916-1975) byla německá terapeutka, která si sama poranila

páteř a díky tomu byla upoutána na invalidní vozík. Díky této skutečnosti, si sama na sobě

začala všímat napřimování trupu a ramen při vzpěru o ruku. Na základě této skutečnosti

začala své poznatky shromažďovat a v průběhu let se jí podařilo své zkoumání sjednotit,

vypracovat výchozí pozice a k tomu odpovídající cvičení (Pavlů, 2003).

Základem je maximální dorzální flexe jak na rukou, tak i na nohou a je dosažena

díky vzpěru o dlaň a patu a to v distálním směru proti pevné či imaginární opoře. Přitom

dojde k aktivaci svalových řetězců a díky izometrické kontrakci k zapojení agonistů i

antagonistů. Tato řetězová svalová koaktivace nebyla dosud objasněna. Sama autorka se

domnívala, že se jedná o kortikální mechanismus, tato teorie je ale značně pochybná

(Pavlů, 2003).

1.1 Svalové řetězce v Akrální koaktivační terapii

Otevřené a uzavřené kinematické řetězce

Kolář (2009) popisuje problematiku kinematických řetězců otevřených (OKC –

Open Kinetic Chain) a uzavřených (CKC – Closed Kinetic Chain) jako pohyb dvou

segmentů (distální a proximální) vůči sobě. V OKC se pohybuje distální segment vůči

fixovanému proximálnímu segmentu a v CKC je distální segment fixovaný.

První zmínka o kinematických řetězcích pochází už z padesátých let 20. století.

Dvořák popisuje, že nejjednodušší kinematický řetězec se skládá ze dvou částí (segmentů)

spojených kloubem. Pohyb těchto dvou segmentů se dělí na otevřený (OKC – Open

Kinetic Chain) a uzavřený (CKC – Closed Kinetic Chain) kinematický řetězec, přičemž

OKC lze chápat jako pohyb volného distálního segmentu a fixovaného segmentu

proximálního a naopak v CKC (Dvořák, 2005).
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Véle (2006) uvádí jako příklad otevřeného kinematického řetězce na ramenním

kloubu, kde díky aktivitě m. supraspinatus a středního deltového svalu a m.

coracobrachialis k odlehčení ramenního kloubu a dovede paži přenášet do různých pozic.

Vytváří tak funkční spojení mezi ramenním pletencem a předloktím.

ACT využívá obou řetězců, jak OKC tak i CKC, více však využívá cvičení v CKC.

Ventrální a dorzální svalové řetězce

Co se pohybových procesů týče, přiklání se metoda ACT k schopnosti učení od

prvního momentu propojení funkčních struktur. Využívá pohybové vzory, díky kterým

dojde k napřímení páteře, stabilizaci končetin a trupu. Přímo závisí na opoře o akra, které

jsou přesně definované.

Ventrální svalový řetězec

Pořadí aktivace svalů ventrální svalového řetězce na trupu a končetinách je

rozdělen na fázické a tonické svaly. Fázické svaly se zapojují v následujícím pořadí: m.

abduktor hallucis → m. abduktor digiti minimi → m. peroneus longus et brevis, m. tibialis

anterior, m. extensor digitorum longus, m. abduktor hallucis longus → m. quadriceps

femoris vastus medialis et lateralis → mm. abductores → m. iliopsoas → m. obliquus

internus abdominis → m. obliguus externus abdominis → m. serratus anterior.

Co se převážně posturálních svalů týče: m. sternocleidomastoideus → m. trapezius

pars descendent → m. pectoralis major et minor → m. biceps brachii → m. flexor

digitorum superficialis a m. flexor digitorum profundus.
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Obrázek 1 Zapojení svalů ventrálního řetězce

Zdroj: Špringrová, 2011, s. 17

Dorzální svalový řetězec

Aktivace dorzálního svalového řetězce, skupiny svalů fázických je následující: mm.

interossei dorsales, mm. lumbricales, m. abduktor digit iminimi, m. abduktor pollicis

brevis → m. extensor digitorum, m. extensor digiti minimi, m. extensor carpi ulnaris → m.

triceps brachii → m. supraspinatus, m. infraspinatus, m. teres minor → m. trapezius pars

ascendent → m. trapezius pars transversus.

Posturální svaly: m. quadratus lumborum → m. gluteus medius → m. gluteus

maximus → m. semitendinosus, m. semimembranosus → m. biceps femoris → m.

gastrocnemius caput mediale et laterale → m. soleus → m. quadratus plantae, m. flexor

digitorum brevis (ploska nohy).
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Obrázek 2 Zapojení svalů dorzálního řetězce

Zdroj: Špringrová, 2011, s. 18

1.2 Teorie motorických vzorů

Mezi odbornou veřejností obecně převažuje názor, že vývoj probíhá díky geneticky

vrozeným motorickým vzorcům. Na druhé straně jsou i teorie a názory, které se zcela

obejdou bez geneticky vrozených vzorců a opírají své tvrzení o principy biomechaniky a


[…]


P1 -1. měření DF DF neutrální kyfotizaceLp, nestabilní lopatky bilat. PF PF

P1-2. měření DF DF neutrální nestabilní lopatky bilat. DF DF

P2 -1. měření DF DF retroverze kyfotizace v celé délce DF DF

P2-2. měření DF DF neutrální hyperlordotickéLp, hyperkyfotickéThp DF DF

P3 -1. měření DF DF retroverze kyfotizaceLp DF DF

P3-2. měření DF DF retroverze kyfotizaceLp DF DF

P4 -1. měření DF DF retroverze kyfotizaceLp DF DF

P4-2. měření DF DF neutrální kyfotizaceThp DF DF

P5 -1. měření DF DF retroverze kyfotizaceLp a Thp PF PF

P5-2. měření DF DF neutrální lehká kyfotizaceThp DF DF

Zdroj: Vlastní
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Příloha 12 Testování pozice nákrok z pozice na čtyřech

PHK LHK Pánev Páteř PDK LDK

P1 -1. měření DF DF retroverze kyfotizace celé páteře PF PF

P1-2. měření DF DF neutrální lehká kyfotizaceThp DF DF

P2 -1. měření DF DF retroverze kyfotizace v celé délce DF DF

P2-2. měření DF DF retroverze lehká kyfotizace v celé délce DF DF

P3 -1. měření DF DF retroverze kyfotizaceLp DF PF

P3-2. měření DF DF retroverze kyfotizaceLp DF PF

P4 -1. měření − − retroverze kyfotizaceLp DF DF

P4-2. měření DF DF neutrální kyfotizaceThp DF DF

P5 -1. měření DF DF retroverze kyfotizaceLp a Thp DF DF

P5-2. měření DF DF retroverze kyfotizaceLp DF DF

Zdroj: Vlastní

Příloha 13 Testování pozice nákrok z kleku

PHK LHK Pánev Páteř PDK LDK

P1 -1. měření − − neutrální napřímení PF PF

P1-2. měření DF DF neutrální napřímení PF PF

P2 -1. měření − − neutrální fyziologické napřímení DF DF

P2-2. měření DF DF neutrální napřímení DF DF

P3 -1. měření − − neutrální Napřímení páteře DF PF

P3-2. měření − − neutrální Napřímení páteře DF DF

P4 -1. měření − − neutrální Napřímení páteře DF DF

P4-2. měření DF DF neutrální napřímení páteře Df DF

P5 -1. měření − − anteverze hyperlordozaLp, hyperkyfozaThp DF PF

P5-2. měření DF DF anteverze hyperlordozaLp DF DF

Zdroj: Vlastní
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Příloha 14 Ukázka provedení dřepu

Zdroj: Vlastní

Příloha 15 Ukázka provedení dřepu v sagitální rovině

Zdroj: Vlastní
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Příloha 16 Dotazník ADL

Zdroj: Kurz ACT, 2017

Příloha 17 Vyšetření aker dolních končetin (P1)

Zdroj: Vlastní
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Příloha 18 Vyšetření aker dolních končetin (P2)

Zdroj: Vlastní

Příloha 19 Vyšetření aker dolních končetin (P3)

Zdroj: Vlastní
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Příloha 20 Vyšetření aker dolních končetin (P4)

Zdroj: Vlastní

Příloha 21 Vyšetření aker dolních končetin (P5)

Zdroj: Vlastní

Příloha 22 Ukázka vstupního vyšetření postavení pat

Zdroj: Vlastní
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Příloha 23 Ukázka výstupního vyšetření postavení pat

Zdroj: Vlastní

Příloha 24 Ukázka cvičební jednotky s prvky ACT

Rozcvička: Hra na honěnou – jeden ze skupiny je označen (overball v ruce, šátek

kolem ruky) a snaží se dotknout jiného probanda, v případě, že se mu to podaří, předá

označení probandovi, kterého se dotknul. Všichni se můžou pohybovat jen v poloze vzpěru

na čtyřech, kolena jsou v odlehčení od země (tj. vzpěrná chůze na čtyřech). Varianta 2: Jen

jeden z probandů se pohybuje v poloze na čtyřech (ostatní běhají okolo ve vyhrazeném

prostoru) a snaží se „pochytat“ všechny ostatní probandy. Ve chvíli kdy se jednoho dotkne

libovolnou končetinou, dotyčný se přidá k chytačovi a v pozici na čtyřech se snaží

pochytat zbytek probandů. Hra končí ve chvíli, kdy jsou všichni probandi chytači.

Hlavní část: Varianta 1: Kruhový trénink (počet stanovišť odpovídá počtu

přítomných probandů). Stanoviště – Vzpěr na zádech s oporou paty na nártu, vzpěr

v poloze šikmého sedu, vzpěr z polohy na břiše do polohy na čtyřech, vzpěr z polohy na

čtyřech do polohy vysokého šikmého sedu, volný sed s odlehčením dolních končetin, vzpěr

z nákroku do stoje. Varianta 2: Kruhový trénink s využitím pomůcek: vzpěr o medicinbal

v poloze na kolenou s extenzí v kolenních kloubech, vzpěr o medicinbal v poloze šikmého

sedu, vzpěr v sedě a přes kořeny rukou, které jsou v závěsu (TRX), výdrž v poloze vzpěr

na kolenou přes kořeny rukou v závěsu (TRX). Všichni probandi utvoří kruhový útvar

(zády k sobě v poloze vysokého šikmého sedu) pod tělem si podávají medicinbal. V tomto

kruhovém útvaru lze využít podávání medicinbalu či lehčího míče i v jiných pozicích.

74

Závěrečná část: Strečink v poloze na zádech s flexí, nebo extenzí v kolenním

kloubu, strečink ve vzpěru v překážkovém sedu, nespecifická mobilizace Thp/Lp v pozici

na čtyřech, mobilizace pánve v poloze překážkový sed.

Zdroj: Vlastní
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