Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2017/18
Autor práce Natálie Malinovská
Název práce Využití prvků metody akrální koaktivační terapie ve sportovní přípravě
Oponent práce Mgr. Iva Vlčková
Počet číslovaných stran 43
Počet příloh 24
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 28
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 12
Počet internetových zdrojů 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 --
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 --
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 --
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 --
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 --
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 86

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce odpovídá po strukturální a obsahové stránce. V úvodu nás autorka provází problematikou vadného stereotypu aktivace dolních končetin u závodních plavců. Je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Celou práci provázejí drobné stylistické, diakritické a gramatické chyby, které nehodnotím jako zásadní ve snížení konečné známky. V seznamu literatury se objevuje nejednotně použitá bibliografická norma zahraniční literatury čerpané z elektronických informačních zdrojů. V teoretické části chyběla poznámka o přístroji Podocam už jenom proto, že práci budou číst čtenáři, kteří se s tímto typem vyšetření nikdy nesetkali.

Co se týče empirické části, hypotéza číslo 3 je z mého pohledu subjektivně stanovena i s přihlédnutím na to, že autorka neuvádí v metodice práce, jak konkrétně vypadala cvičební jednotka s prvky ACT. Jako zavádějící hodnotím fakt, jak si vysvětluje, že u relativně

všech probandů došlo v nároku z kleku k napřímení páteře ve výstupním vyšetření, když v poloze na čtyřech ke korekci patologické křivky nedošlo.

Jako hodnotnou chápeme i ukázkou vyšetření aker dolních končetin na Podocamu s vloženou fotodokumentací viz příloha. Co se týče diskuze, autorka projevila výbornou schopnost analýzy hlavních výsledků z hypotézy 1. a 2. Zároveň konfrontovala dosažené výsledky se zahraničními publikacemi a názory samotné autorky konceptu viz str. 46 - 50. Škoda jen, že jsou v rámci kineziologického rozboru používány zcela obecné výrazy jako lehká kyfotizace, zešíkmená lopatka, nekoaktivita svalů lopatky atd.

V závěru autorka v prvním odstavci uvádí subjektivní domněnky o průběhu samotného vyšetření. Pro přehlednost by neškodila lepší formulace.

Otázky:

- 1) Co znamená termín napřímení páteře?
- 2) Jak si vysvětlujete větu: „Poslední pohybový motorický vzor nárok z kleku byl z hodnocených vzorů nejúspěšnější a pro probandy nejméně náročný.“
- 3) Jak si vysvětlujete větu: „Špringrová (2011) tvrdí, že nastavení aker lze docílit napřímení páteře, neutrálního postavení páteře a kořenových kloubů, získané výsledky však toto tvrzení vyvrací.“

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Chvalitebně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, dne 24.4.2018

Podpis: *rečková*